(153) Vedi al riguardo GARZELLA, *Pisa com'era*, pp. 155-156 e 193.

(154) *Supra*, n. 151.

(155) Cfr. la n. 148.

(156) *Annales Pisani*, cit., p. 16, rr. 3-4.

(157) Cfr. sempre GARZELLA, *Pisa com'era*, pp. 161(dove, a n. 1, sono riportati tutti i passi della cronaca relativi alla costruzione delle mura)-165.

Per un confronto fra le notizie del Maragone e le evidenze materiali: F. REDD, *Pisa com'era: archeologia, urbanistica e strutture materiali (secoli V-XIV)*, Napoli 1991 (Europa Mediterranea. Quaderni, 7), pp. 147-161.

(158) Le parole cit. nel testo si trovano invero in calce ad una frase relativa al proseguimento dei lavori durante i mesi di febbraio-marzo-aprile 1156, ma devono certamente riferirsi all'anno precedente: Federico, come è ben noto, fu incoronato imperatore a Roma il 18 giugno 1155.

(159) «In sequenti anno» - dopo cioè gli avvenimenti lombardi dell'autunno 1154 - «venit Romam in mense iunio et coronam imperii ab Adriano recepit ... (segue il racconto dei combattimenti accessi in quell'occasione). Postea venit ad civitatem Spoletinam, et eam rebellem devicit, et totam expoliavit; unde infinitam traxit pecuniam. Interea pisana civitas, et legati eius, honorem habuit super omnes civitates Tuscie; et sic postea in mense augustus et septembri cum magno honore in Alamaniam reversus fuit»: *Annales Pisani*, cit., p. 15, rr. 5-12. Sul significato delle non poche frasi maragoniane in cui la «pisana civitas» è innalzata «sopra ogni altra città della Tuscia», ci permettiamo di rimandare alla relazione da noi presentata alla Tavola Rotonda su «Etruria, Tuscia, Toscana: l'identità di una regione attraverso i secoli (secc. V-XIV)», organizzata dalla Società Storica Pisana il 18-19 marzo 1994 (è prevista la pubblicazione degli «Atti»).

(160) «Nos quidem (...) in excellenti pisane urbis specula, disponente Domino, consules constituti; ex iniuncto nobis a Deo consulatus officio, psius urbis Comune intima caritate diligere, suisque honoris regimentum debemus accuratius preservare. Pro ipsius quoque nos oportet statu satagere, sueque quieti ac utilitati, auxiliante Domino, salubriter providere. Proinde, cum rei publice intersit ne maleficia sint impunita, ad laudem vero bonorum, et ad vindictam malefactorum; ex nostra sane auctoritate a cuncto Pisanorum populo in publica contione concessa, clamante «fiat, fiat»; habitoque principaliter consiliatorum consilio; per huius presentis edicti paginam firmiter censentes, statuimus, sicque irrevocabiliter ordinamus, publicamus et condemnamus. In primis, siquidem nullum hominem quem contra pisane civitatis consulatum Alberto vicecomiti maiori, suisque filiis et Gottifredo nepoti, ceterisque suis consortibus vicecomitibus, tam in turribus et casis, quam plano, cum armis aut lapides prohibendo, vel quibuscumque factis adiutorium dantem, liquido cognoverimus, (...) dehinc ad decem annos proximiores, consulem nec consiliarium neque legatum civitas constituat, nec in aliquod eum publicum officium recipiat. De reliquis autem civibus qui pro tempore publicis non funguntur muneribus, in eorum rebus nostro arbitrio faciemus ultionem. (...) Item, in totum illud quod prescripti vicecomites de ripa terre et aque, et de pesa centinari ferri, et de fornariis et vinivendulis et oleariis, et de omnibus artibus soliti sunt habere et suscipere, et in castaldatum, eos sic in perpetuum condemnamus, ut nichil iuris in eis ulterius habeant, et inde ab hac ora in antea nichil recipiant neque habeant: sed ea omnia nostre civitatis iuri publico damus, concedimus et in perpetuum vendicamus»: *Statuti*, I, cit., p. 18.

(161) ROSSETTI, *Il lodo del vescovo Daiberto*, cit., p. 31.

(162) *RCP*, nr. 380, pp. 255-56 (1141 maggio 16).

(163) *MGH, Diplomata*, X/2, a cura di H. APPELT, Hannover 1979, nr. 356, pp. 198-203 (Pavia, 1162 aprile 6): 199, rr. 42-45.

(164) «...nos siquidem Fridericus dei gratia Romanorum imperator augustus damus et concedimus in feodum vobis Lamberto consuli pisano et (...) legatis cum eo recipientibus pro civitate vestra totum, quod prefata civitas vel quelibet persona habet et tenet de rebus regni, et totum, quod regno et imperio pertinet sive de marchia vel alio modo quoquo iure vel consuetudine vel pertinuit retro a XXXta annis vel pertinebit in civitate pisana et eius districtu per terras et insulas»: *ibidem*, rr. 28-34.

(165) Cfr. VOLPE, *Studi sulle istituzioni comunali*, cit., pp. 1-2; e C. VIOLANTE, *Imposte dirette e debito pubblico nel basso medioevo*, ora in ID., *Economia società istituzioni a Pisa nel Medioevo. Saggi e ricerche*, Bari 1980, pp. 101-156: 101-102.

(166) Lotario valicò le Alpi nell'autunno del 1132: cfr. DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I, cit., p. 611.

(167) ROSSETTI, *Pisa e l'Impero*, cit., pp.159-162.

(168) Cfr. l'edizione del von Gladiss e la restituzione proposta dall'a. *ibidem*, p. 166 rr. 20-21 e p. 167, r. (24).

(169) DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I, cit., p. 615-616 (e per Corrado, in carica fra 1120 e 1130, e favorevole a Lucca: pp. 574-579, 600-601).

(170) La Rossetti pensa invece ai «primi mesi del 1139», così da poterla presentare a Corrado III, in vista del diploma che costui avrebbe emanato il 19 luglio in favore dell'arcivescovo Baldovino (*supra*, n.110): *Pisa e l'Impero*, cit., pp. 162 e 170.

(171) Sui rapporti fra Pisa e Federico I in questi anni, si veda sempre VOLPE, *Studi sulle istituzioni comunali*, cit., pp. 164-172.

(172) Cfr. ROSSETTI, *Pisa e l'Impero*, cit., p. 162.

(173) *Annales Pisani*, cit., p. 41, rr. 18-20; cfr. VIOLANTE, *Cronotassi*, cit., pp. 50-51.

(174) «A.D. MCLX. In Dominica die Palmarum, que fuit XIII kal. aprilis, Guelfus dux Spoleti, marchio Tuscie, venit apud Burgum Sancti Genesii; et ibi fuerunt consules pisani, cum comite Gerardo et cum archiepiscopo Villano Pisane Ecclesie S. Marie; quem dux super omnes episcopos et laicos Italie recepit, et consilio suo credidit; et fuerunt ibidem consules pistorienses et senenses, et comes Guido tunc puer, et comes Ildebrandinus et consules Lucenses, florentini,

et capitanei, et varvassores multi, et ibi fecit magnum parlamentum, et quesivit fidelitatem omnibus civitatibus et comitibus, et omnibus illis qui aliquod de Marca detinebant»: *Annales Pisani*, cit., p. 19, rr. 20-27; cfr. anche, a p. 20, rr. 8-14, la descrizione del soggiorno pisano di Guelfo, fermatosi in città dal 26 marzo (sabato santo) al 31 marzo. Vedi al riguardo DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I, cit., pp. 698-702, dove è utilizzato anche l'altro interessante racconto della dieta che si legge nell' *Historia Welforum Weingartensis*, in *MGH, Scriptores*, XXI, p. 469.